Illud generaliter meminisse oportebit, donationes mortis causa factas, legatis comparatas. Quodcumque igitur in legalis juris est, id in mortis causa donationibus erit accipiendum.

Il faut observer en général que les donations à cause de mort ont été égalées aux legs. Ainsi on suivra pour les donations à cause de mort les mêmes règles que pour les legs.

De venditione rei donatae.

§. 1. Julianus ait, si quis servum mortis causa sibi donatum vendiderit, et hoc vivo donatore fecerit: pretii conditionem donator habebit, si convaluisset, et hoc donator elegerit: alioquin et ipsum servum restituere compellitur.

1. Julien dit que si quelqu'un ayant reçu un esclave à titre de donation à cause de mort l'a vendu du vivant du donateur, qui depuis est revenu en santé, le donateur pourra se faire rendre le prix s'il choisit ce parti. Car autrement le donataire sera tenu de rendre l'esclave lui-même.

38. *Marcellus lib. 1 ad Legem Juliam et Papiam.*

38. *Marcellus au liv. 1 sur la Loi Julia et Papia.*

Quid intersit inter mortis causa donationem et captivum.

Inter mortis causa donationem, et omnia quæ mortis causa quis ceperit, est earum rerum differentia. Nam mortis causa donatur, quod præsens præsentis dat: à mortis causa capi intelligitur, et quod non cadit in speciem donationis. Etenim cum testamento quis suo Pamphilum servum suum liberum esse jussit, si mihi decem dederit, nihil mihi donasse videbitur: et tamen si accepero à servo decem, mortis causa accepisse me convenit. Idem accidit, quod quis sit heres institutus, si mihi decem dederit: nam accipiendo ab eo qui heres institutus est, conditionis explendæ ejus causa, mortis causa capio.

Voici les différences qu'il y a entre les donations à cause de mort et les autres manières d'acquérir au même titre. La donation à cause de mort se fait en présence des deux parties: au lieu qu'on peut acquérir à cause de mort sans cette présence des parties, ce qui est étranger à la nature de la donation. Car si un testateur donne la liberté à son esclave Pamphile sous la condition de me donner dix, il n'est pas censé me faire une donation. Cependant si je reçois ces dix de l'esclave, je les acquiers à cause de mort. Il en est de même si un testateur institue un héritier sous la condition de me donner dix: car ce que l'héritier me donne pour remplir la condition qui lui est imposée, je l'acquiers à cause de mort.

39. *Paulus lib. 17 ad Plautium.*

39. *Paul au liv. 17 sur Plautius.*

De manumissione servi donati.

Si is cui mortis causa servus donatus est, eum manumisit, tenetur conditione in pretium servi: quoniam scit posse sibi condici, si convaluerit donator.